Cupiō, patrēs cōnscrīptī, mē esse clēmentem, cupiō in
tantīs reī pūblicae perīculīs mē nōn dissolūtum vidēri; sed
5 iam mē ipse inertiae nēquitiaeque condemnō. Castra sunt
in Italiā contrā populum Rōmānum in Etrūriae faucibus

Sp. Maelius rēgnū affec-
tāns ā C. Serviliō Ahalā
magistrō equitū occīsus
est [annō 439 a. C.]

perniciōsus -a -um < per-
niciēs
senātūs cōsultum: v. p. 18

hic ūrdō : senātūs

[annō 121 a.C.]

C. Gracchus, M. Fulvius
Flaccus: v. LL cap. 51.
275-279

[annō 100 a.C.]

Sāturnīnus tribūnus plēbis
sēditiōsus et C. Servilius
Glaucia praetor ex senā-
tūs cōsultō occīsi sunt
aliquem re-morāri = alicui
moram afferre
hebēscere = hebes fierī
aciēs -ēī / = quālitās acūtī
gladiī, ingenium ācre

re-condere = repōnere, ab-
dere
convēnit : oportuit

dissolūtus -a -um = negle-
gēns, parum sevērus
nēquitia -ae / = nēquam

atque adeō = atque etiam
mōlīrī = māchinārī

'sērius ā mē factum esse'
dīcant

ego... nōndum addūcor ut
faciam hoc quod...

-ēre = -ēris (*pass pers 2 fut*)
perditus -a -um = corrup-
tus, nēquam

quam diū = tam diū quam

speculārī = clam spectāre

obscūrāre : occultāre
coetus -ūs m = conventus
nefārius -a -um (< nefās)
= scelestus, impius

licet recognōscās = licet
tibi recognōscere (: re-
miniscī)

collocāta, crēscit in diēs singulōs hostium numerus;
eōrum autem castrōrum imperātōrem ducemque hostium
intrā moenia atque adeō in senātū vidēmus intestīnam
aliquam cotīdiē perniciēm reī pūblicae mōlientem! Sī tē
iam, Catilīna, comprehendī, sī interfici iusserō, crēdō, erit
verendum mihi nē nōn potius hoc omnēs bonī 'sērius' ā
mē quam quisquam 'crūdēlius' factum esse dīcat.

Vērum ego hoc quod iam prīdem factum esse oportuit
certā dē causā nōndum addūcor ut faciam. Tum dēnique
interficiēre, cum iam nēmō tam improbus, tam perditus,
tam tuī similis invenīrī poterit quī id nōn 'iūre factum
esse' fateātur. Quam diū quisquam erit quī tē dēfendere
audeat, vīvēs – et vīvēs ita ut vīvis: multīs meīs et firmīs
praesidiīs oppressus, nē commovēre tē contrā rem pū-
blicam possīs; multōrum tē etiam oculī et aurēs nōn
sentientem, sīcūt adhūc fēcērunt, speculābuntur atque
cūstōdient.

Etenim quid est, Catilīna, quod iam amplius ex-
spectēs, sī neque nox tenebrīs obscūrāre coetūs nefāriōs
neque prīvāta domus parietibus continēre vōcēs coniūrā-
tiōnis tuae potest? sī illūstrantur, sī ērumpunt omnia?
Mūtā iam istam mentem, mihi crēde! Oblīvīscere caedis
atque incendiōrum! Tenēris undique, lūce sunt clāriōra
nōbīs tua cōnsilia omnia – quae iam mēcum licet re-
cognōscās: